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csíki lapok 
POLITIKAI, KÖZGAZDASAGI ÉS TÁRSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BZVOBODA JÓZSEF könyvkereakedéie, 

hová a lap szellemi részét illető minden közlemény, 
valamint hirdetések és elő6zetési dijak is kOldendók. 

Megjelenik a lap 
minden szerdán. 

Kéziratok nem adatnak vissza. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
D r . F E J É R A N T A L 

ügyvéd. 

Nyílttéri csikkek 
soronkint 40 fiU.-ért  közöltetnek. 

Egyes lap ára 20 fillér. 

Elóflsetési  ár: Egéss évre 8 kor. (Küllőidre) 12 kor 
Félévre 4 kor. Negyedévre 2 kor. 

Ismeretlen czégek hirdetési diia előre fizetendő. 
Hirdetóal dijak a legolcsóbban számittatnak. 

Idegen nyomás alatt. 
A nyári politikai szezon érdekessége 

most Zeyaig berlini pröfessor  röpirata, 
melynek röviden a i az iránya, hogy hí-
veket azereuen a Hohenzollern uraiom 
alatt illó magyar nemzeti királyságnak. 
Egy pár év óta tapasztalható valami tit-
kos politikai agitáczió, mely röpiratok-
ban, hirlapi czikkekben a Habsburg ura-
lom pusztulását hirdeti; s hirdeti annak 
a szükségét, hogy az osztrák-németség 
csatlakozzék a német birodalomhoz, ma-
gyarország pedig mint önálló nemzeti ki-
rályság az okkupált tartományokkal, s 
esetleg még egy pár osztrák-szláv tarto-
mánynyal Eitel Fritz (Attilla Frigyes) 
királysága alatt alkossan egy középdunai 
államot. 

Politikai harczaink közepette jó lesz 
megismerni, hogy mi lappang ezen agi-
táczió mögött s mit várhatna a nemzet 
egy esetleges Hohenzollern uralomtól. 

Maga a terv akkora nehézségekbe 
ütközik, olyan gyökeres átalakulását je-
lenti az európai hatalmi viszonyoknak, 
hogy megvalósulása az ábrándok közé 
tartozik. 

Az egész terv nem egyéb, mint a 
nagynémet ábrándok egyike, s csak az 
a kár, hogy ezt ugylátszik nálunk sokan 
nem veszik észre ; az igaz, hogy Zeysig 
ur behatóan tanulmányozta viszonyainkat 
s igy tudja, mily húrokat pengessen. A 
magyar hioság pedig végtelen nagy s 
hiszékeny; könnyen elhiszi, ha mondja 
egy tudós neki, hogy ime te erős nem-
zeti állam lehetsz s önálló ! 

Hogy mennyire hamis Zeysig tana, 
legjobb összehasonlítani a mai állapotun-
kat a Zeysig-féle  jövendővel. 

Ma van egy uralkodó házunk, mely 
rajtunk kivül Ausztria felett  is uralkodik; 
Ausztria pedig a történelem különös já-
téka folytán  politikailag és nemzetiségileg 
egyike a világ legtagozottabb államának. 
Ha bajunk van valakivel, ugy jelenleg 
ezen politikailag gyöngébb ellenféllel  van 
dolgunk; politikai nagyobb erőnk egysé-
gesebb voltunkban rejlik, mert az állam 
fentartó  magyarság körUlbelől fele  a ma-
gyar birodalom összes lakósságának, mig 
Ausztriában a németség alig egy harma-
dát képviseli az osztrák-állam lakóssá-
gának. 

Hogy néz ki most a Zeysig re-
czeptje ? Lenne egy hatalmas, nagy és 
egységes német-birodalomra támaszkodó 
uralkodó házunk, melynek nagyratörő, 
világuralmi politikája teljesen magába ol-
vasztaná az Önálló nemzeti politikai ér-
dekkörünket, s ha próbálnánk ellen-
kezni, ugy szembe találnók magunkat 
egy Diég jobban megerősödött s immár 
tőszomszédságunkba került hatalmas né-
metbirodalommal. 

Befele  pedig még czifrább  lenne a 
sorsunk. Mert hisz a három millió oláh, 
két millió német, a két millió tót, s 
ugyanannyi horvát és szerb akkor sem 
tűnnék el a magyar föld  szinéről, sőt 
még megszaporodnának s azonkívül ujabb 
nemzetiségeket kapnának. Nemde ez mind 
becses anyag a magyar nemzeti önálló 
államnak, mint középdunai hatalomnak 
a felépítéséhez?  A mostani 50°<'o-nyi ma-
gyarság perczentje hová sülyedne akkor ? 

Meg tudnánk-e birni ekkora átala-
kulást ? Oly nagy nemzetiségi anyagot 
tudnánk-e legalább szellemben assimilálni ? 

Ilyen anyagból felépithetnők-e  a 
magyar államot ? 

Vagy tán segitene-e ebben a Hohen-
zollern ? De volna-e még csak jogunk íb 
az önállóságra; s volna-e erőnk ahhoz, 
hogy ne legyllnk idegen politika uszály-
hordozói ? 

A felelet  könnytl, a józan ész meg-
mondja : hogy nem. 

A saját történetünk tanit arra, hogy 
mig a Habsburgok német császárok vol-
tak, addig nemzeti politikánkkal nem 
igen boldogultunk ; az uralkodóink aka-
ratának mindig hatalmas eszköze volt a 
németbirodalom ereje, bármily alakuláso-
kon ment is az keresztül. 

Jelenlegi politikai küzdelmeinkben 
vegyük pl. a magyar vezényszót, illetve 
akadályait. A német vezérlet kérdése tu-
lajdonképpen nem a német nyelv körlll 
forog;  az uralkodó arról megvan győ-
ződve, hogy kettős birodalma minden 
egyébb, csak német nem. De az a baj, 
hogy egyik birodalmát sem tekintheti 
sem magyar, sem lengyel, sem német, 
sem cseh, sem valami más nyelvű és 
nemzetiségű birodalomnak s igy a né-
met kommandót, e rá nézve a megvál-
tozott viszonyok között átkossá vált tör-
ténelmi maradványt nem meri bolygatni. 
Érthető óvatosságot tanúsít e dologban, 
mert nem lát elég konsolidatiot a ma-
gyarság részéről sem polgáriing, sem ka-
tonailag, hogy e nagy reformokat  meg-
bírja s kezeskedheBsék arról, hogy a re-
form  nyomában az osztrák nemzetiségek 
körében keletkező hasonló törekvéseknek 
az élét vegye. 

Ezért kisebb reformokat  ajánl, me-
lyek a fokozatos  megerősödést segítik elő, 

milyen a magyar tisztnevelés, az ezredek 
legénységének a nemzeti politikának meg-
felelő  beosztása, a magyar ezred nyelv, 
a közjogi állapotnak megfelelő  jelvények 
satöbbi. 

A csiki földmives-iskoláról. 
A székelység erkölcsi és anyagi jóllétének 

megteremtésében legfontosabb  is legszüksége-
sebb tényező a székely mezőgazdaság helyesebb 
irányba valA terelése. Ez már elvitizhatatlaa 
tény és a székelység megmentésének legczélra-
vezetőbb módja. 

A kormányintézkedések is főleg  a mező-
gazdasági viszonyokat elsősorban érdeklő tény-
kedésekben, intézményekben összpontosulnak. 
Ezeknek az intézményeknek hivatása, hogy a 
Székelyföldön  okszerű gazdálkodási módszert, 
jövedelmezőbb, virágzóbb mezőgazdasági életet 
teremtsenek. 

Fontos szerep jat e téren elsősorban a 
csíkszeredai főldmives-iskolának.  Ennek czélja 
tulajdonképen az, bogy értelmes és az okszerű 
gazdálkodásban jól kiképzett kis gazdákat ne-
veljen. De ennek az iskolának a nép gazda-
sági életére csak akkor lesz jólékbny hatása, 
ha előbb a népuek a mezőgazdaság iránt való 
érzéke magasabb színvonalra emelkedik, ha a 
nép gazdasági tudása fokozódik.  Mig a nép 
nem érli meg és tudatára nem ébred annak, 
hogy lulajdonképen a gazdálkodást is tannlni 
kell még pedig neuinsak apáinktól, hanem srra 
hivatott iskolától és képzett szakemberektől, 
addig fiát  sohasem kOldi a főldmives-iskoliba 
abból az inlenczióból, hogy az ott gazdasági 
ismereteket szererezzen, az okszerű gazdálko-
dást megtanulja s szerzett tapasztalatait ott-
hon, saját kis gazdaságában érvényesítse. Az 
a czél lebeg a Bzékely ember szeme előtt, hogy 
ha a fin  tanult az elemi iskolánál magasabb is-
kolát végzett, legyen fizetéses  ember, jusson 
valaminő álláshoz. A székely nem azért isko-
láztatja fiát,  hogy „otthon flljOn",  hanem hogy 
„fizetéses  ur" legyen belőle. 

A földmives-iskolában  szerzett ismerete-
ket tehát a nép nem értékesiti otthon, hanem 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
A nyár végén. 

Az érlelő  nyár is immár őszre  bajlik, 
A lomb sátora is sárgába vegyül; 
Amerre szétnézünk  a letarolt  tájon 
Csendesen  vonuló nehéz bánat ül. 

A virág is lebul,  enyészet a sorsa. 
Az ének is elbai, minden  néma lesz; 
Minden  emlék  elszáll,  a remény megtörik, 
S csupa hant min szemünk el-el  révedez. 

Az ifjúság,  álom, férfi  korba  bajlik, 
Végül  a fejünket  meglepi  a dér, 
S körülöttünk  minden  csak az elmúlásról, 
Csak  az enyészetről  susogva regél. 

Lelkünk  virágai naponkint  lehullnak, 
Dalaink  elvesznek  csendben  zajtalan, 
Emlékünk  sorára feledés  üí  tanyát, 
Elválunk  egymástól  csendben,  zajtalan. 

Elváltunk  egymástól,  a vád  nem is járja. 
Utunk  tarolt  tájon messze el viszen; 
S bogy a lány szerelme hulló  sárgalevél, 
E tudaton  szivünk nyugton megpihen ! 

IIJ. Botár Béla. 

E g y l e v é l . 
A bncsuaó napnak osak egy sugár kévéje 

tört elő a barna fellegek  mögül, a  vin Hargita 
hónirtü-fejit  megaranyozva a borongó fenyves 
fölött  ragyogó sávot ir. 

Minden csendes, a terméssel kiesül as éji 

nyugalomba. A dal elnimul a madár aikakon, 
a virág összezárja kelyhét, a azelid tavaBzi szellő 
ideB hangokon álomba ringat, mindent elönt a 
megnyugtató harmónia, 

. . • 

A hold kémkedő, aápadt képe előbukkan) 
egy zord felleg  kösiil. Ai ingó lombokat ezüs-
tös mezbe öltöatette beszórta fényivel  a köd-
tengert, mely ai oltmenti tájon borougott, mely 
ai Olt tükörével oly osodasserüleg folyt  egybe. 
A kies fürdőről  bua sene accordokat kapkod el 
a vándorló tavaasi lehelet, Aa emelvényen fehér 
teritóbe burkolt asztal áll, közepéről egy hal-
dokló gyertya bua világát Bzórja. 

Csitt, . . ai élet alszik . . . az ilet elpi-
hent . . . 

A lipoaóköu egy elcsüggedt alak lépked 
fel,  lipéae imbolygó, sápadt arcaa hü tükre keble 
viharának. Lassan ereszkedik a fehér  ssikre. 
arcsát keiébe temeti, sir nimán. hosszan 
csendesen. 

Egyszer felemelkedik  a hallgató bánat újra 
viharrá változik. Szemelt ég feli  emeli, a hold 
augár megfürdik  azeme harmatában, a kebliben 
titkon sorvasztó erő zokogása kiszti s a fájdal-
mas hangokat busau vissi a azelld tova : 

„Akárki már nem földi  rab 
Nálam százszor boldogabb." 

Nyomába megrázkódik a hegedű lelke, át 
airja a nótát halkan . . . oseudeaen. 

A vihar elült, a háborgó aziv zaja elcseu-
deaüll. 

Ai ifjú  álmodik, leborulva a hófehér  asz-
talra a multak uagy temetőjébe járkál. 

Megjelent utolérhetetlen legfényesebb  álma; 
az éj hajról, a aaip elemekről újra álmodott. A 

aord vihar után újra beállott a csend, az a leg' 
édesebb tarka pille balzsamot hozott egy pár 
pillanatra. 

A hegedU vonó is pihenőt tartott, gazdája 
is átértette a szivháborgást, zavartalanul nyu-
godni engedte a szenvedőt. 

A gyertya fény  meghalt, leborult a legaor 
dabb éjszaka . . , 

Sötétbe borult a osillagliaza. a csokdoaó 
szellő lombokat tépett, az ig iven villámok ssü 
lettek. 

Megbomlott a legfenBégesebb  harmónia . . . 
Az álmodót ia felrázta  az elemek tuaája . 
Lelki világábau is a termiszetben ural-

kodott a leghívebb hasonlat. 
Égzengéa, orkán üvöltés, síró lomb mind 

azt beazéltik 
Az ijhaju nem saeret. 
A vihar elült, a viharzó lélek lepihent. 
Hasad a hajnal, pirosra feati  as igivet az 

ormok felett,  újra él a legszebb harmónia . . . 
A kis városkába az élet zajlik, a postás ia 

megkezdette egyhangú munkáját. 
Sietve fordul  be a szárnyas kapun, egy 

zöld levélkit ad át a legkedvesebbnek. 
Zárja hirtelen feltörik  s e gondolatok van-

nak irvs a sőld lapra : 
Édea Laurám I 

Halandó azivbe elaó mi lórt foglalhat:  a 
hit. Nilküle sivár, kietleu belvilágunk, legBien 
tebb érzelmeinket megejti a rideg közöny, mely' 
nek ha mosolya ÍB vau, mégis elöli legszentebb 
reminyeink bimbóját. Én a mióta ismerlek, ár-
nyék sohasem válik, mely oaak fényben  kiairi 
a nyomokat a a borúban oda vias. Én örültem 

ártatlan ltlked azent örömivei, in elborongottam 
érző lelked legbenaőbb bánatával. 

Te nekem még aem hittél, nem hissel ia 
talán nem fogsz  hinni soha. Oondold meg éde-
sem, aB ilet nagy háborgó oozeáu, aajkánk Bairt 
s ösvinyok között vezet, nyugalmaB partot a 
küzdis heviben oázist osak szerető ssiv te-
remthet. 

Én azerettelek, szeretlek ia szeretni fog-
lak biven, mindörökki. Ai én azerelmem nem 
az álomlovagok azerelme, mely rövid életű, mint 
az őazi fény  ; az én szerelmem örök esaminyi 
ia el nem fogyhatatlan  mindenek felett. 

S ha neked e aorok mégis caak játék sze-
rek lesznek,i azokat aserte-tépve a^kobor aail 
azárnyaira engeded, ugy irteaita I 

J e n ő . 
Éjhajú asép Laura moaolylyal olvaaaa a 

sorukat, el van foglalva  BBÍvébeu mindentér, vé-
gül felkacaag,  a a betűkbe rótt nagy erköloai 
igazságok a szellő martalikai lettek. A levél ké-
sett, pedig Jenő dobogó szívvel várta. Közben a 
sors Lanráik házát csapással látogatta meg, 
Laura ideB anyja meghalt, ki egyedüli gyámola 
volt a a osaládra éjszaka borult. Édea anyjiuak 
szip nyugdija, melyet magaa álláau firje  után 
kapott megazünt, Laura 24 ivea livin, fentartó 
nilkül maradt a aa idea anya melletti kényelem 
folyamányaként  a litfentartáaBal  asörnyen kfis-
ködött. Lelkiben vissza idézte Janó jóságos alak-
ját, kit ő oly daozosan fogadott  a akit kineve-
tett, könyörgött, esdekelt, de mind hiába. Jeni 
ideália lelkivel egy mig aseginyebb lányhoz 
fordult,  kinek lelke aa ó lelkivel viashangra 
talált. Lanra esdeklő levelire es volt a válaas : 

As anyagiságért bűnhődni kell. B. B. 
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áoint többször láthatni majd később — 
aii, • mezőgazdasági «lettől eltéri 

foglalkozás  megszerzésnek eszközéül fogj»  fel-
használni a fMdmives-iskolábaa  ayert bizoayit 
rányt. Nagyon valószínű, sőt bizonyos, bog; 
igy len ex mindaddig, mig a Székelyföldén 
fejlettebb  mezőgazdasági cultara nem lcax. 

A székely aem akar gazdáikodé lenni, ba 
Uailt már valamit. Vágyik ax nrasâg, ax nri 
ilet alán. Ex a talajdonaág a székelység faji 
karakterének egyik Toaáaa, mi taláa n a ia 
lenne oly nagy biba, ha ragója az ambiczió a 
magasabbra való törekvés lenne, de sajnos nem 
ez, hanem a tnlségos kényelem szeretet éa a 
földmiveléssel  való foglalkozás  kicsinyléae, mag-
vetése. 

Hogy a csíkszeredai ftldmives-iskola  hi-
vatásának czéjját alérhesse a székely népet eU 
kell úgyszólván készíteni ex iskolára, vagyis 
oda kell hatni, hogy hagyjon fel  a nép hagyo-
mányos maradiságárai tanuljon látni, hallani éa 
tapasztalni, fejidd  jós kl benne bixonyos foka 
mezőgazdasági intelligentia, begy igy nagyobb 
érdeklődést matasson a löldmives-iakola iránt 
s létezését a saját érdekében szükségesnek és 
hasznosnak lássa. 

Első sorban tehát az intelligens gazdák 
tanuljanak a földmives-iskolától.  kik magasabb 
szempontból tndják axt néxni, feltndják  fogni 
aaaak jelentéségét és kitndják használni műkö-
ködéséaek áldásos voltát. Epén azért ax iako 
Iának ne csak létezéséről vegyenek mdomást, 
hanem működését kísérjék buzgó figyelemmel, 
gazgasági berendezését, gazdálkodási módsze-
rét tanulmányozzák behatóan, tanuljanak, okal-
jaaak tőle. 

Ez az iskola nem csupán eltanuló növen-
dékek számára való, hanem iakolája az egéaz 
vármegye gazdakOzőnségének. Irányító, vezérlő 
faktora  mezőgazdasági élet minden ágában. A 
maga kin gazda*ágával mintagazdaság gyanánt 
szolgál az egéaz vármegye gazdakOzOnsége előtt. 
Berendezése, gazdálkodási rendszere megfelel  a 
sxékely viszonyoknsk. Ha intelligens gaxdáink 
ext ax iskolát nagyobb figyelemben  részesitik 
s arra törekszenek, hogy töle tanaijaaak, bi-
zonyára sok hasznos tapasztalatot szereznek. 
Megtanulnak jobban a okszerűen gazdálkodni, 
mi fontos  a modern gazdaaági életben, mert 
ma nagy produktiót csak okszerű gazdálkodás-
sal lehet elérni. Minden gazdának legmagasabb 
vágya pedig ugy ax állattenyésztés, mint a 
mezőgazdaság terén a nagy produktié. 

Ha az intelligens gazda az okszerű gaz-
dálkodást követi, a székelyaép mexGgszdasá-
gáaak fejlesztéséi  is mnnkálkodik, mert a nép 
gazdálkodási módszerére egyes ajitásaival jóté-
kony hatással leax s igy a népben ax okszerű 
gazdálkodás iránt való érdeklődést felébreszti. 

Ha a népben a Mezőgazdasági Untadat 
ébredni kezd, akkor a földmives  iskolát a 
hagyja figyelmen  kivll, hanem érdeklődéssel és 
tannlai vágyásból keresi fel. 

Fontos érdekek kívánják a csíkszeredai 
földmives-iskola  nagyobb figyelembevételét.  El 
kell ismernlnk, bogy mi székelyek a mezögaz-
daság terén nagyon hátra állnnk. Nálnnk mező' 
gazdasági cnltara nincsen. Teljesen izolaltaa 
éltlnk sok idón át, nem érintkeztünk más né-
pekkel, nem tannlbattank másoktól semmit, 
elmaradtunk a kortél, a haladástól a maradiaá-
gaakkal, korlátolt gazdaaági tadátaakkal bele-
jutottnak az anyagi veszedelembe. Fel kell te-
hát basználnuk az alkalomadta kOrlIményeket 
a minden a mezőgazdasági élet fejlesztését 
czélzó intézményeket és eszközöket, melyek 
segítségével mi is előre haladhatnak s magnak-
nak mezőgazdasági cultnrát a ez állal jobb 
anyagi létet teremthetünk. 

Darvas Dávid. 

hostak létre, a eár sépét Igy akarja a forrada-
lomul viaasatartani. 

Maga a válaaatáal rendaser elég szabad 
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' . . T?. anl Btromaky Dénes. 11 Hsmapipöke Berthoi Begónia. 

egyenkint 160, a többi felsorolt  Ţ4TO«I»» ,„ Hdfehérka  Alberttól JoMmkm. Töspék: Alb«-
tagból áll. A válaaatói jogoanltaágból kl vannak t j n j „ ^ Albertini Jenő. IV. Jánosi és Jnliska. 

eJvűaek moDdható, mert a ..svasail jogot azélea | «*".: ss saszonyok, 95 éven aluli férfiak  ta- H e l l e r Rezsó és Jólánks. 
uniók, katonák éa teageréasek, amíg tényleges I _ Figyelmeztetés. Már hirül adtnk a 
asolgklatbaa vanaak, nomádok, Idegen állam pol- t közönségnek, bogy sajtó alatt van Pálmay 
gárai és a kik bűnt tettek, fizetésképtelenség  jj^gf  könyve: .Caik vármegye nemes család-
miatt vagy mint kstoosasökevények büntetve ejjmmai. felkéri  s szívesen látja n kOnyv 
voltak. Nem veasnek részt a válaastáaban; a kisdója, Szvobods József  az érdeklődőket arra, 
kormányzók, as alkormányaók' a rendőrprefek  a könyvet megtekintsék, s a mennyiben 

által kelelkotett éa erősödött. A ozáréae oép| t o ,o k & e i e k n e k segédei azokban a községek-1 h i 4 n y o g hatokat upasztnlnának, aziránt ész-

körben adja meg. 
Miklós osár a következő manifesztumot  bo-

csátotta ki: 
Oroszország a osárnak a néppel éa a nép-

nek a ozárral való rendithetetlen azolidariláaa 

ahol bivataloaan működnek. As asszonyok I rev4teleiket tegyék meg, hogy igy a mü annál 
férjük  vagy Isik megbiséaából válaaathatnak. Aa I p0Dtosabb adatokkal jelenhessék meg. 
atys átruházhatja válaaatói jogát fiára. 

egyetértése hatalmas morállá eró, amely Orosz 
országot évssásadsk során megteremtette, min-
den esereuoaétlenaég és támsdás ellen megoltal-
mssts ia ma, valamint minden Időben as egy-
ségnek, függetlenségnek,  aa snyagi jólétnek éa 
a aaellemi fejlődésnek  alapkővél képesi. 1903. 
február  20-án kibooaátott maaifeestamnakbaa 
öauetartáara aaólltottuk fel  a hasa minden hiil — Baent István Ünnepe. Vasárnap 
fiát,  hogy as állam szervezel kiépittessék is hogy kis városaoknak szip katonai parádéval egy 

K Ü L Ö N F É L É K . 

megszilárdítsuk a benső ilet rendjét. Fótörek-
vésünk odairányult, bogy a megválaaatott nyil-
vános testületeket öaaahangsásba hoaauk a kor-
mány iserveseleivel ia bogy a köztük duló és 

normális fejlődésén  káros snrlódások 
nak viget veaaüak. Elődeink, as autokrata cá-
rok, állandóao aaem előtt tartották est a csélt. 

— Sajtó hiba. A jogáaabál kiadáss 46« 
[kor. 29 <111. volt és nem 44« kor. 29 811. mint 
I tévesen közöltük. 

• sepsiszentgyörgyi ev. ref.  Saé-
Ikely Mikó-Kollógium a magyar társadalom 
részvételével 1905. évi szeptember bi 4-én 
Hídvégi gróf  Mikó Imre sztMbázát (ma gráf 
Mikes Ármin kastélya) születés napjának szá-. 
zsdik évfordulóján  Zabolán emléktáblával ün-
nepélyesen meg fogja  jelölni. Az emlékünnep 

|sorrendje: 1. Szeptember 4-én délelőtt 8 éra 
18 perczkor Brassó—Sepsiszentgyörgy felél  ér-
kezés Zabola—Páva pályaadvarára, bol a kö-
zönséget Zabola község nevében Földes György 

bekötött ünnepsége volt. Egy teljes felemelt  | 
létszáma bonvédazáxad teljesítette a diszszolgá 
latot; a polgári és katonai előkelőségek s 
polgárság nagy száma vett részt az ünnepi I 
istentiszteleten. Előző este pedig világítás ésl 
diszlövések voltak. Szent István emléke él még 
a nemzetben; az első nagy királynak koronája 

íme, eljött ..ideje snnak. hogy elődeink jó I * jobbkeze a magyar nemzetnek ma is szent ^ « i ^ r i i ^ a i S t o l 
azándékát előbbre vegyük éa az egéaz orosz bi- hekly je Lz emléknapon most ts sokan vonal-1 ^ , z e n e k a r k 8 l r e l n 4 M d é 8 e m e | i e u. 
rodalomból válaa.tctt férfiakat  hivjunk egybe, lak fel  Budapestre a szent )obb t.szteletére. 3. a községházánál üdvözlő beszédet tart Both 
hogy a törvények feldolgoiáaábau  állandóan - Eljegyzés. Dr Daradics Félir, csík-1 György községi jegyző. 4. Felvonulás a gróf 
résstvegyeuek. szeredai ügyvéd folyó  hó 16-én eljegyezte Balázs M,kes Ármin kastélyához. 6. Nyitányt játszik 

Ebből a esilból as állam feaaálló  intéz- Szidike kisasszonyt, Balázs Dénes ny. jegyzők z a b o l a j p 0 | g á r i „nekar. 6. Szézat. Énekli a 
méayei mellett külöo tanáoakosó testületetet ala- kedves leányát. Az eljegyzés a szülök öröm-1 S l é k e | y Mikó-Kolléginm énekkara. 7. Emlék-
pitunk, amelynek hatáskörébe tartozik • tör- Monyéi között tőrtént, kísérve a jóismerősök I Xartjs Bodor János, kollégiumi gond -
vinyjavsalatok előkéaaitéee is tárgyalása, va-l4» barátok számtalan szerencsekivánatai által. L o k | z 4 g 0 D Í e v r e f  |e|kész. Emléktábla lelep-
lamlnt ss államköltségvetés vizsgálata. Esen as s°k szerencséti lezés. 8. Nemzeti zászló. Énekli a zabolai ve-
slspon as állsmfeutartó  autokrata hatalom ép- — A megyei polgári leányiskola- gyes dalkar. 9, Alkalmi óda. írja és elszavalja 
ségbea tartása mellett elhatároztuk, bogy meg- ban a beiratás szept. 1, 9, 3. napjára van ki Szabó Jenő, kézdivátárhelyi ev. ref.  lelkész, 
slskitjuk a goaaudaratvennaja dumát és uj válssi- tűzve, fölvételi  és javítóvizsgáitok napja szept. io. Honfi  dal. Énekli a zágoni tanítói kar. 11. 
tási törvényt adunk e dumának, mely ax egéas 6 én 6-án Veni Ssncte és az előadások kezdete. Megemlékezések és koszorúzások a résztvevő 
birodalomra kiterjed oebány kivételes helyzetben — Halálozások. Id.  Bészegb Lajos hatóságok éa testületek hivatalos képviselői 
levő terület kivitelével. A finnországi  nagyher-1földbirtokos,  nyag. kir. Járásbírósági írnok éle- részéről. 12. Himnusz. A zabolai polgári zene-
czegaég képviselőinek a duma működésében való tének 65-, boldog házassága 99- és Özvegysége kar kísérete mellett énekli a közönség. Dél-
részvételét külön intizkedéaekkel fogjuk  rend- 3-ik évében, hosszas betegség és a haldoklók után fél  1 órakor kOxebéd Kovásznán, a séta-
szabályosai. — Egyidejűleg megbíztuk a bel. szentségének felvétele  után f.  évi angnsztus hói téri uagyveodéglő kert helyiségében. Egy teríték 
ügyminiastert, hogy terjeaase elénk Jóváhagyás 17-én d. e 7 érakor az Orbán csendesen el- ára 3 korona. Fuvar Zabolárél Eováaznára 1 
végett halsdéktalaaul a duma választási törvé- szenderült. Az elhunytat gyászolják: Dr Ré-I korona. Az emlékünnepre a jelentkezések folyó 
nyét, még pedig ugy, hogy ötven kormányzó- szegh Lajos neje Miriszlai Emma gyermekOk évi augusztus 26-ig Sepsiszentgyörgyre, az ev. 
zágnak éa doni katonai kerület képviaelól leg- Lajos. Bészegb József  neje Csutak Zsuzsika ref.  Székely Miké-Kollégium igazgatóságához 
később tuoe. évi január havában egybegyűl- gyermekeik József  és Margit. Részegh Anna | intézendfik.  A jelentkezés alkalmával közlendők: 
heasenek, l|,jrj Balázs András gyermekeik Annuska, Róza, II. Kíván-e a jelentkező elszállásolást Kováss-

Fantartjuk magunknak a dnma aserveai- Ilonka és Andor. Bészegb Berta férj.  Fodor Inán és mely időre? 2. Részt vesz-e a közebé-
sének jogát éa nem fogjuk  elmulasztani a asük- István és gyermekei. Részegh Terézia. Bitai den? 3. Igécyel-e tuvart Zabolárél Kovász-
aégea utaeitásokat a kellő pillanatban megadni, Endre és Qyörgy. ózv. dr.  Kerczea  Demeterné nára ? A közebéden csak azoknak lesx teríték 

birodslom érdeke éa ss Idő követelményei szül Lajos Veronika élete 47-ik, özvegységének fentartva  s fuvart  és elszállásolást is cssk azok 
különös változásokat tennének síükségeaaé. Az s-ik évében f.  évi aug. hó 19-én d. u. 2 ó r akor igényelhetnek, akik ez iránti óhajtásukat folyó 

meggyózódisünk, hogy az egéss nip válasz- rOrid szenvedés és a halotti szentségek ájtatos évi augusztus 96-ig a Székely Miké-Kollégium 
ionjai, a kik hivatva lesznek a kormány törvény-1 felvétele  után elhalt. — Tuma  Mátyás h e n t e s igazgatóságához bejelentik, 
hozó munkájábso részt venni, méltóknak fognak  és mészáros élete 49-ik, boldog házassága S-ik 1 — Tudnivalók a kolozsvári m. kir. 
bizonyulni a ozár bizalmára, a mely őket a nagy évében hosszas szenvedés és a haldoklók szent- szakiskola IB06—906-ikí 
műbe» vsló riazvitelre megóvta a kiérdemlik .égének ájtatos felvétele  után f.  évi a u g u s z t u s f f i S f - J ^ 1 ^  te^'kl.^T 
ovoae A»M.AM.áa klaalmit tl&>i»,áaA>(A>ni>lr I LA 1A i . m X I -II a. a L_ti_ I * lug éa gyakorlatilag kipaott iparoasegédeket 

képezni akkiat, hogy esen taaídó alatt elméleti-
leg éa aajál intéseti műhelyeiben gyakorlatilag 
kiképett tanulók jogosultak munkakönyvel vál-

megfeleló  kipeaitiehez kötött iparágban 
működni. Három szakosztályra osslik, n. m. a 

egéss oreesomág bizalmát. Meggyósódiaünk, I hé 19-én este 7 érakor elhányt. A megboldo 
hogy a többi intizminynyel teljea egyetértésben I gólt földi  maradványai folyó  hé 91-én d. u. 3 
buzgalommal fognak  hoaaájárulai hazánk jóléti-1 órakor fognak  a helybeli köztemetőbe róm. 

fejlesztéséhez,  a birodalom nagyságának, katb. szertartás szerint OrOk nyugalomra be-
egységének éa biztonságának eróaitiaibes lyeztetní. Az elhunytat gyáazolják: özv. Tuma 

a nép nyugalmának és virágaáaának Mátyásné szül. Botár Verónika. mint bánatos I ̂ IpVrjf  fémípari  szakoazUlyokra éa az építőipart 
biztoaftásához.  A mikor as Ég áldását kér- neje. Margit, Mátyás és Verónika, mint gyér-1 téli tanfolyamokr.  A fa-éa  fémipari  ssakban. 
jük as áltslunk teremtett teaiületek munkájára, mekei. Tuma Tamás, Tuma Károly, Tuma Adolf,  Rendes tanuló lehet, ki valamely közép vagy 
bianuk a Oood viselés jógájában és a uagy tör-1 Tuma Konrád, Tuma József,  Tuma Mária férj.  P®'S*ri Í B k o 1» n - oastályát, vagy a 
ténelmi feladatba,  a melyei a gondviselés drága I Kauo Ferenczné mint testvérei. |oszrályl 
hazánkra ssabott, is bizton reméljük, hogy | — Hangveraeny. Tuaoádfúrdóo,  190b. 

Ai Oron alkotmány. 
Végre nagy husa-voaa atáa aa Orosz biro-

dalom Is kap alkotmáayt. Cári akás adta 
oraas nép Indiára, bogy vaa alkotmánya; alább 
a osár manifesztuma  olvasható melyben aa oro az 
pcrlameat tervezete aem matat valami redakalls 
szellemre. 

A Cártól természetesen nem lebet várni 
Talanii modern alkotmáoyos intéikedéseket. 

Ax egéss reform  osak mofiern  paródiája 
as alkotmánynak, a oak nagyon hslvány képéi 
látjuk Itt as alkotmányosságnak. 

A népakarat nem érvényesül os alkot-
saányban, hlaa maga a sári manifesztum  hirdeti 
aa autokrata aralom fenntartását. 

Daaa a aava aa o] aépképviseletaek, 
melyet v«M«UUef  a béke kedveaötUa kilátásai 

VI. elemi 
sikerrel vigexte, 12-ik életévét betöl-

tötte a kifejlett,  ée testalkatú. A kalló elméleti 
előképzettség hiánya aikere. felviteli  vissgával 

Oroszország minden fiának  közreműködiaemellett auguaztua 23-án jcUltrjciílu hangvtrctny lesz.IpAtolbató, valamiét kivitelesen a tanooosiskola 
a Mindeoható âegitaégivel gyOsedelmeaeu fog  | hangveraeny asip sikerre tarthat aaámot, tekintettel I a osstétyát jó aikerrel végsett tanaié is felvéte-
kikerülni mai aulyos megpróbáltatásaiból és hogy | * r r a , . ' l 0 " I

a '"n"',®,0''ban a vendégek .sáma , i k T e k Í D l e t t e , . fe„eendó tanulók korlátolt 
. „ . . . „ „ . i t . . . " i lyenkor a legnagyobb. Nemsokára hullatja aárgaL,4méra e feiT«.tel  elójegysés, illetve jelentke-

eaerévea történelmének nagyaágabaa is dicaő- , e T o l e i , „ 4 ( I i , Y e o d é g e k oszlado.nak . igy . ' " "apján történik. A jeleatkesist a Jakiskola 
ségében fog  ujjá azaietni. Kelt Peterbofba,  190&. mnUtaág épen a legjobb idóbea, a fürdőélet  ig,lg,tJ,rtg4hos a követkesó okmányok bomata-
augusztus lB-éu, kormáuyaáaunk tizenegyedikIlegaajosabb s népeaebb szskában less megtartva.It^val kell megtenni: a) aaűletéai bizonyítvány 
évében. Mlklóa. |A műsor a következő: 1. Ave Maria Oouaodtól.I(teresstievél) ; b) utolBÓ iakolai bisonyitvány 

Zeaekar kiairettel énekli: Br. Báoffy  Albertnél̂  uj^i^aj bisonyitvány; d) ssülö vagy gyámi 
urai. 2. Magyar táneaok Chováatól. Zongorán i l ( t k o I a t a l i r i n t h o g l . Unuló mely saakra 

dnmaválaasláaok elóasor a megyékben és a ke- l8lfl«ljâk:  Br. Haeke Charly urnó ée Kóröay I k i T Â n j , m a g á t kiképeatetni ia köteleaó kijelentése 
riletekben. másodszor pedig a következő váró-1 Sárika úrhölgy, a. Sérénade Beroeuse Qouuodtól. I a D I l í k i hogy as illető a teljee négy évfolyamot 
sokban lesznek: Pétervár. Moszkva. Baku, Asz-1Énekli Br. Bánffy  Albertné nrnó. 4. Egy modern.h e l i gj I n | k t e l ; e) , jelentkező tanalék asinti-
iraohao, Vm«i. Vilaa, Voreaea, Jakatorinoszlav, azobalaány M^ánjelenet. Irta lllgner Károlyni i e t í o t v o f l  által megviMgáltatnak. A tanév ssep-
Irknek Köaan Ki.v Ki..n»v if„r..t,  r n r u - Előwlj.; Körosy Sárika úrhölgy. 6. Magyar Le,,,^^,, kezdődik is az elméleti tanítás junius 
Irkuok, Kosán, Kiev, K.seuev, Kurszk, Lods. j 7»„.k„ bi.Ar..,.! i-.Hi. Í.Hnr .Tnli.tJ b a Q v é g E Ó d i | , . Auguaztns hóbsn asfinet  van. A 
Nisnij-Novgorod. Odeeaza, Orel. Riga, Roestov, 
Szamara. Saarstov, Taaaken, Tiflisi,  Tula, Char 
kov, Jsroszláv, Lengyelországban is Szibiriában, 

úrhölgy. 6. Mesevilág. 
Király: Gltiuger Oiai. 
bárónő. Udvarhölgyek: 

Némajáték. Saemélyek 
Királyuő : Stengel Alice I 
Ettinger Qrete, Molnári 

a Kaukázusban, a fnrkesztánb.n  i . néhány mê  I I r 0 , R Heroldok: Kónya Ede, Bern.tein Henry. 
1 Apródok: Albertiul Dezső, Berthei J. Ügy frau-gyibeu külön uabályok rendelkeznek a válási-1 . A 1 i e r ü n i Q é l > . 

táwk felől.  A duma tagjait minden kormáoy- Edj,h. Egy .merikai 
sóaágban, megyében é. vároab.a külön rendelet | kai nő : Heller 

Egy francai,  nő : Tomka 
Heller Beiaó. Egy ameri-

Jolánka. Egy oroaz: Ornstein 

felvett  tanulók beiratko.áa vigett szeptember 
1—3. napján megjelenni tartoznak. Ugyanekkor 
tartósnak j.lentkezni az oavtályiamitléard. vala-
mint javító viaagára utaaitott tanulók ia. A fel-
vételi . javító vizsgák ugyaue napok eélutánjáu 
tartatnak. A tanítás asept. 4-én megkesdetik. 

— Ab Krdólyl Kárpát Egyesület 
szabályozza. Összesen 412 tagot választanak, Nieols. Egy jspáni: Bern.tein Pál. Egy j.pánnó: 1905. auguaztus hó 27-én (vasárnap) d. u. 3 
a melyek közül 28-at a városok 
megyékben éa a kerületekben ki..v. I „"i,,^ P « u . Egy apanyol: Albertini Jenő. 
bizottság végzi a vilasiláit. Ez a blzotuág as T l l i e l , k : Manuette. Előadják: Heuffel  Jolánka 
illető kerület földbirtokosaiból,  a városi válaas.lés Albertjai O. Cake-Walke. Előadják: Heller 

éa a kia tartományi kerületek meghálál-1 Jolánka és Heller Besaó. Élőképek: I. Csipke-

Órakor Réven a Zichy ÖdOu-cseppkőbarlaugnál 
annak felavatásával  kapcsolatos XV-ik közgyű-
lését tartja a kOvetkezO tárgysorozatul: 1. El-
nöki megnyitó. 9. választmány évi jelentése. 
3. Sámvizsgálók jelentőse az 1904. évi zárszá-



Augusztus 33. C S Í K I L A P O K 34. síim. 

madásáröl. 4. 1900. évi költségvetés megálla-
pítása. fi.  Az nj választmány és tisztikar meg-
alakulása. 6. Esetleges indítványok. 7. Elnöki 
bezáró. A délután 4 Arakor keadfldő  barlang 
felavatási  ünnepély sorrendje: 1. Hymnus. 2. 
A Zieby-nradelom átadja az EL K. Él nek a 
barlangot. 3. Az E. K. E. átveszi a barlangot. 
4. Avató beszéd. Tartja: Veress István ref. 
lelkész, at E. K. tí. révi osztályának figyve-
zető alelnöke. 5. SzAzat. 6. Társas vacsora. 
A kBzgylIlésre jelentkezések f.  évi ang. 32-ig 
az EL K. E. irodájához Kolozsvár, vsgy Ve-
ress István ügyvezető alelnökhöz, Rév, intézen-
dők. A jelentkezés alkalmával közlendő: s) Helyik 
vonattal érkezik ? Kiván-e kedvezményes vasúti 
jegyet? b) Részt vesz-e a kSzebéden és a köz-
vacsorán? (Table dote ebéd 2 kor. Vacsora 
1 kor. 60 flll.  A turista vendéglőben) A kOz 
ebéden és vacsorán csak azoknak lesz teríték 
fenntartva,  a kik eziránti Óhajtásokat 22-éie 
bejelentik. Barlang megtekintése. A Kolozsvár 
(elOl d. e. 10 Arakor érkezfik  az E. E. E. tu-
rista-aljának bejárása ntán megtekintik a „Zichy 
ÖdOn-cseppkAbarlang'-ot (tagok belépő dija 60 
flll.  nem tagokké 1 kor.) és azután 12 A. 30 
p.-kor table dotte ebédelnek (9 kor.) A Várad 
felSI  d. u. 2 A. 15 p.-kor érkezők előbb részt-
vesznek a közgyűlésen, a barlang felavató  ün-
nepen és azután tekintik meg a barlangot. 
(Belépődíj E. K. E. tagoknak 60 flll.,  nem ta-
goknak I kor. Közvacjora este 6 Órakor. Table 
dote 1 kor. 60 flll.)  Kedvezményes vasúti je-
gyek. Az egyesület a közgyűlésre utazOk ré-
szére személyre szAIO kedvezményes vasnti iga-
zolványt eszkOzOl ki, amelylyel harmadosztályú 
jegyet váltva, második osztályon, fél  2-ik osz-
tályú jegygyei 3-ik osztályon utazhatnak. 

— Lehűtés. Egy fiatal  ur, aki bár egye-
temet járt, de nem aokal tanalt, a vidéki ka 
asinOba került, siOrnyen fitogtatta  tudományát. 
Ilikor már éairevette. hogy ezek nagyon kétel-
kedoek abban, odavágta nekik : — Pedig már 
ast elbihetik nekem, mert tetszik tudni, én inind 
a két egyetemen tanultam. Erre ai egyik földes-
nr nyugalommal felelte:  — Hát tudja öcsém 
uram, nekem is volt egysier egy borjúm, az két 
tehéntől ssopott és mégis osak ökör lett belOle I 

— Erélyes gleiohenbergi magyarok. 
A gleiohenbergi fürdőtőlt>pen  — mint nekilnk 
írják — a király azlüetéae napján minden épü-
leten, villán ott lengeti a fekete-sárga  sássió. 
i s egyik saálloda (Hotel Pest) asintén ily két-
színű sásaiéval ékeskedett, noha vendégei jó-
réast magyarok. Nemosak dicséretei, hanem ter-
méssetea is tehát, hogy as egyik fürdővendég, 
névszerint Kürti Lajos kezdeményezésére a szál-
loda összes vendégei követelték, hogy tiinék ki 
as épületre a magyar sásslót is, különben rög-
tön kiköltöznek. As erélyes fölhívásnak  meg lett 
a foganatja.  Egy pár perezcsel azután már ott 
disslett a magyar trikolor is, tiszteletére a ma-
gyar királynak éa drága pénzüket ott elköltő hü 
magy aljainak. 

— Érdekes számítási já ték, A király 
75-ik ssűletése napjának alkalmából a követkesO 
kabala olvasható : A király 1880. augusztusban 
saületett, 1906. augusztusban lett 75 éves, ez 
összesen 8736 év. Es mivel 0 felsége  nemcsak 
magyar király, hanem ositrák esásiár is, osssnk 
•I a 3786. évet két résare. 3736 2 = 1867>/t 
év, vsgyis 1867. év hat hOnap. Tényleg 0 felsé-
gét as 1867-ik év hatodik hOnapjában koronáz-
ták magyar királylyá. 

— A miko r as adóhivata l nem akar 
fizetni.  Or Adorján Samu gyulafehérvári  ügy-
véd néhány nap elAtt megjelent az ottani adó-
hivatalnál, hogy jogérvényesen kiutalt 40 ko-
ronát felvegyen.  A nyugtára természetesen a 
tOrvényenkivüli állapotra valA tekiutettel nem 
rOtt le bélyeget. Az adóhivatal erre Önhatalmú-
lag megtagadta az Összeg kifizetését,  mert a 
nyugtán nem volt bélyeg. Az ügybe valószínű-
leg beleszél még a gyulafehérvári  kir. törvény-
szék is, amely az Összeget kiutalta. 

— Leta r tóz ta to t t sikkasztó. Pár nap 
pal ezelőtt történt, hogy UayerhOffer  JAzsef 
Josefsthali  papírgyárának budapesti hivatalnoka 
Ónként jelentkezett a rendőrségnél a előadta, 
hogy főnökének  bizalmával visszaélve, éveken 
át sikkasztott a gyár pénztárából. Mayerhöffert 
a rendőrség, miután a gyár képviselője is pa-
naszt emeli ellene, letartAztatta s átkísérte az 
ügyészség fogházába,  hol a töredelmesen beis-
merő sikkasztAl vizsgálati fogságba  helyezték, 
mibe belenyugodt. 

— Uzsorás regény. Ezen czim slstt 
Bethlen Pál újságíró "ez év jsnnár havában a 
(Óvárosban elszaporodott uzsorások üzelmeiről 
irt egy közleményt Aktuálissá tette ezt a köz-

leményt akkor az a tény, hogy a rendőrség 
egy hét tagú veszedelmes uzsorás bandát tett 
ártalmatlsnná. Bethlen közleményében megem-
lítette, hogy Özvegy Ludvigh Ignácné te egy 
nyűg. államvasút! ellenőr özvegye, szintén uzso-
rával foglalkozik  s nemrégiben egy ügynOke 
által Összeveszített egy bárO-házaspárt csak 
azért, hogy kOIOn-külön, ugy a bárónak, mint a 
bárónénalc kölcsOnt sjánlhasson fel.  — Ludvigh 
Ignáczné ezen közlemény miatt rágalmazási saj-
tópert indított Bethlen Pál ellen, aki a vádirat 
ellen kifogásokkal  élt. Szombaton tárgyalta ezen 
kifogásokat  a vádtanács s a védő előterjesztése 
utén visszaküldte az iratokat a vizsgálóbíróhoz, 
hogy szerezze be Lodvigbné Összes uzsora-
pOreire vonatkozé büntetőbírósági iratokst s 
hallgassa ki a vádellenes tanukat njra. Csakis 
mindezeknek megtörténte után fog  a vádtanács 
a vád alá helyezés kérdésében dOnteni. 

— Halálos végű verekedés. Jenő-
falván  véres verekedés volt hétfőn.  Dulakodás 
közben egy odavaló legény olyan két ütést ka-
pott, hogy azonnal meghalt. Halálának okozói 
gyergyői legények voltak. A halottszemle és 
bonczoiás tegnap történt meg. Ez eset is sza-
porítja Oszszel az esküdtek dolgát. 

— Jelen számunkhoz Langfelder  V. 
budapesti gépgyár melléklete van csatolva. 

— Az állam felelőssége.  A düsazel 
dorfi  fegyházban  egy gőzmosó-intézet tulajdo 
nosának hatheti szabadságvesztést kellett ki' 
állania. Amint egy alkalommal a többi foglyok 
kai együtt a templomba ment, a földszintet  az 
emelettel összekötő lépcaön megcsnszott és bal 
karját eltörte. Munkaképtelensége miatt a kincs-
tártél évi járadékot követelt azon az alapon, 
hogy a rozoga lépesd volt közvetlen okozója a 
balesntnek. A bírói szemle megállapította, hogy 
a lépcsőfokok  a folytonos  használat következ-
tében erősen ki vannak kopva. A birceág nem 
fogadta  el a kincstár képviselőjének azon vé-
dekezését, hogy a sérültnek a lépcső korlátjába 
meg kellett volna fogóznia.  Mert a lépcsőt oly 
állapotban kell fenntartani,  hogy minden óvin-
tézkedés igénybevétele nélkül sem legyen senki 
annak kitéve, hogy ott baleset éri. Megállapi-
totta ezenfelül,  a bíróság, hogy a felügyelő  ezen 
szavakkal: .Ön mindig az nlolsó !" — sietésre 
unszolta a foglyot.  Már pedig tekintetbe kell 
venni, hogy a fogházakban  minden rendellenes-
séget fegyelmi  büntetésekkel szoktak megtorolni 
s igy érthető, hogy a fogoly  oly lelki állapot-
ban volt, hogy siettében a hibás lépcsőn baj 
érhette. A kölni felső  bíróság is mégitélte ré-
szére az évjáradékot. 

A P B Ó S Á O O K . 

John A. Shields amerikai az Írógépen 
való írásban minden eddigi rekordot túlszár-
nyalva egy perez alatl 243 szót irt le. 

Európában a rendőrségnél nem rég hoz-
ták divatba azt, hogy a letartóztatottak ujjle-
nyomatait megOrőkitik, mert erről lehet leg-
jobban felismerni  sok esetben a bűntetteseket, 
E módot Kéreábau azelőtt már évszázadokig 
használták. 

A világ különböző részeiben átlag 2000 
misszionárius működik, hogy az embereket mor-
mon bitre térítsék. 

Elko mellett Nevadában egy bányára ta-
láltak, melyen azinte kiapadhatlan a természe-
tes szappan készlet. Egy késsel akárki bármily 
nagy darabot is vághat, mely a levegőn kissé 
megkeményedik. 

Az első sört római katonák készítették 
Nagy-Brittániában, mikor itt ezelőtt kétezer 
évvel gyarmatokat alapítva komlóra találtak 

California  állam néhány városa aranyal 
tartalmazó kővel van kikOvezve, de mintán ke-
vés aranyat tartalmaznak ezek a kövek, nem 
találták érdemesnek belőle az aranyat kifejteni 
és miután a kő elég kemény, kövezésre igen 
alkalmas. 

Gyarmatosok szinte OzOnével mennek az 
ujabb időben Szibériába, s folyók  partjain egész 
amerikai módra kezdik a farmokat  művelni. 

Biztonsági berelvákat már ezelőtt 60 év-
vel készítettek Angliában. Mai napság 12 gyár 
foglalkozik  ilyen beretva készítéssel. 

1200 drb telefon-vezeték  sodrony 2 és 
fél  czentiméter átmérőjű hengerben elfér. 

Egy fehér  fejű  sas. melyet 1760-ban fog-
tak el, 118 évig élt fogságában  és 1824-ben 
mnlt ki. 

Nemrég pedig egy nőstény sas döglött 
meg egy angliai állatkertben, melyet 1826-ben 
fogtak  Norvégiában. Fogságában 90 darab BBS-
flékat  nevelt fel. 

Palesztina kezd modern területté fejlődni. 
Nemrég Jeruzsálem és Bethlehem között vil-
lamos kocsiközlekedést indítottak, s Holt ten 
geren pedig gőzösök és propellerek járnak. 

Egy newyorki dobozgyárbsn 60 éve dol-
gozik egy 72 éves Oreg mnnkás. Ma is ugyan-
azon épületben, ugyanazon emeleten, ngyanazon 
asztal mellett ugyanazon a kalapácscsal dolgo-
zik, mint 60 év előtt. 

KÖZGAZDASAO. 
Mezőgazdasági Lexikon. 

Bezeréily Adorján és Szilassy Zoltán ki-
váló közgazdasági JrAk szerkesztésében jelenik 

meg e mü; ez a kOnyv különösen nálunk ön-
magát ajánlja. 

Más országokban, ott is, a hol a mező-
gazdaságnak nincs oly fontos  szerepe, mint 
éppen Msgyarországon, valamint más nyelveken 
mindenhol találunk már „Mezőgazdasági Lexi-
kon'-okat, a melyek vagy a mezőgazdaság Osz-
szeg ágaira terjednek ki, vagy pedig annak 
csak egyes ágazatait tárgyalják és az ily könyv-
vek mindenhol a gazdaközönségnek nélkülözhe-
tetlen segédkönyvét és tanácsadóját képezik 
minden kérdésben és minden ténykedésében. 

Magyar nyelven nincs ily könyvünk, de 
nincs egyáltalában oly könyvünk sem, a mely 
a mezőgazdaság összes ágait gyakorlati szem-
pontból egy könyvben röviden de kimerítően 
tárgyalná, ismertetve mindazt, a minők isme-
retére a gazda embernek szüksége lehet. 

Ha manapság a gazda azt akarja, hogy 
gazdasági könyveiben megtalálja az ntmutatást 
és felvilágosítást  minden oly kérdésre, ami gaz-
dasága kOrében csak előfordulhat,  egy egész 
könyvtárt kell összevásárolnia és sok esetben 
még skkor is csak bajosan fog  eligazodni, ha 
valamit meg akar benne találni, a mire éppen 
szüksége van. 

Ezenkívül gazdasági könyveink közt már 
igen sok vsn, a melyik rég elavult, uj kiadás 
vagy ujabb könyv abban a szakban nem jelent 
meg, pedig a mezögazgazdasági i«meretekben 
nincs megállás, elmaradás, azok haladnak a 
korral és annnk vívmányaival, és igen sok do-
log, ami tegnap még jő volt, az mi már idejét 
mnlla. 

Mindezek a dolgok eléggé igazolják, hogy 
Bzükség van, még pedig nagy szükség van egy 
olyan könyvre, a milyen ez a Mezőgazdasági 
Lexikon. 

És ezért bizalommal ajánljnk ezt a könyv-
vet a gaziák figyelmébe  abban a tudatban, 
hogy hazánk gazdaközönségének ezen munka 
közreadásával jó szolgálatot teszünk.' 

Ára tűzve 20 kor; kötve 25 kor. Kap-
ható ; Budapest: Qrill Károly ca. és kir. ud-
vari könyvkereskedésében és a hazai könyv-
kereskedőknél. 

A politikai válság és a vidék. 
Daczára a harmadtél év tartó belpolitikai 

krízisnek, Magyarország gazdasági fejlődését 
szilárd alspokon nyugvónak tekinthetjük. Mert 
ha a mi válságunknál sokkal csekélyebb poli-
tikai válság ütne ki például Német-, vsgy An-
golországban, amelynek gazdasági helyzete tud-
valevőleg a fejlettség  legmagasabb fokán  áll, 
e válság következményeit nemcsak az illető or-
szágok, hanem az egész vilig gazdaaági élete 
megérezné. Nálnnk a kvizis kifejlődése,  az ex-
lex, ez Ausztriával való közösség megszakadá-
sának előtérbe lépése nem vert oly nagy hul-
lámokat, amelyek a gazdasági intézmények 
megingását vonták volna magnk után, sőt azt 
tapasztaljuk, hogy az értéktőzsdék nyugodt és 
a nagy, kOzepes, sőt kicsiny vállalatok is eléggé 
jól prosperálnak. Legfeljebb  azt tapasztaljuk, 
hogy a rosszul informált  külföld  a magyar ér-
tékek iránt némi elkidegülésl mutat. A mi már 
most a vidék gazdasági intézményeit illeti, 
szókra a politikai krízis alig okozott némi fenn 
akadást. Néhány vidéki intézet összeroskadása 
is inkább arra a bizonytalan alapra, amelyen 
létesült, mint a politikai helyzet elmérgesedé-
sére vezethető vissza. De gazdasági sziládsá-
gunkba vetett hitünk is meginog, ha mindunta-
lan ujabb és ujabb riasztó hírek kelnek szárnyra 
amelyekhez hozzájárul az a tény is, hogy a 
vármegyék sorra ellet.tétbe helyezkednek a mos-
tsni ügyvezető kormánynyal. Azok az emberek, 
akik eddigelé a vidék gazdasági életében ve-
zérszerepet játszottak, kezdenek félreállani  az 
ntból és a vezér néllfül  álló közönség zavartan 
és tétovázva áll a jelenségekkel szemben. — 
Hozzájárul ezekhez még az állami munkálatok 
szünetelése. — így történik azntáu az, hogy a 
vidéki pénzintézeteknél az ipari és kereske 
delmi váltók állománya csökken, ellenben a be 
tétek nagysága nő, mert hiszen már az adót 
is takarékpénztárba viszik ás több tekintélyes 
pénzintézet azzal a kérdéssel foglalkozik,  hogy 
a municzipiumok által betétként elhelyezett adó-
pénzek ntán kamatot nem fizet.  A magyar ke-
reskedők Bécsben már csak 2 hónapra szóló 
és Bécsbe telepített fedezeti  váltó ellenében 
kapnak árut, holott ezelőtt tárva-nyilva állott 
nekik az osztrák árupiacz. Nagyban emeli a za-
vart az is, hogy a magyar nép alsóbb rétegei 
az adé mellett még az adósaágaikat sem fize-
tik és meglazul a törvénytisztelet. Ezért kívá-
natos végre a viszonyok rendezése. 

Gyümölcsfeldolgozó  gépek bemuta tása 
a nagyagyenyedl kiállításon. 

A töldmiveléaűgyi miniszter közölte a 
nagyenyedi mezőgazdasági kiállítás rendező-
bizottságával, hogy szeptember 30-án megnyilO 
kiállításra ssját külön szakembereit küldi le, 
hogy rgy Simon-féle  cidermalmot, Mabille-féle 
almaborsajlót, Ryder-(éle amerikai aszalót és 
egy Győry-téle azeszfőzőt  a gyümölcstermelé-
sünkre áldásos eredményeket van hivatva lét-
rehozni, miért az emiitett állami gépek meg-
tekintését a gyümölcstermelők figyelmébe 
ajánljuk. 

A .Heruies- Magyar Általános VáltAOzlet Rész-
vénytársaság, Budapest heti jelentése a tőzsde-

forgalomról  ét a pénzpiaci ril. 

Budapest, 1900. aug. 17. 

Mig a külföldi  tőzsdék a portsmoathi 
békelárgyalásokra, melyek a béke létrejöttét 
reméltetik, továbbá a kedvező kűlfBIdi  gazda-
sági viszonyokra és a tervbeveit német és an-
gol fejedelmek  közötti találkozásra kedvezően 
voltak befolyásolva,  addig nálunk a tőzsde a 
lefolyt  héten igen csekély forgalom  mellett stag-
nált és az üzlettelenség következtében az ár-
folyamok  lassan lemorzsolódtak. 

Helyi -értekek közül a magyar kereske-
delmi részvénytársaság részvényei emelkedtek 
a magasabb osztalékhirekre, mig a hitel rész-
vények, tekintettel a folyó  hó 23 án közzé-
teendő és érdekkel várt félévi  mérlegre árfo-
lyamban szilárd irányzatúak voltak. 

A pénzpiacz daczára annak, hogy a szük-
séglet a médiói ellátásra nagyobb összegre tar-
tott igényt, nem változott. 

A lefolyt  bét legnevezetesebb árfolyam-
változáséi a következők voltak: 

aug. 10. aug. 17. 
96.80 96.80 

786.60 784.— 
608.— 607,— 
477.— 476,— 
676.— 674 — 
220.— 922,— 
652.— 650.— 

4°/o-os magyar koronajárhdék 
Magyar hitelrészvény 
Magyar jelz. hitelb. részv. 
Msgy. leszám. és pénzv.-bank r. 
Osztrák msgy. államv. részv. 
Danubins hajógyár részvény 
Rimsmuiányi vasmű részvény 

Legújabb. 
A „Csíki Lapok" eredeti táviratai. 

Budapest, aug. 22. d. o. 3 óra 20 perez. 
Csíkszereda, aug. 32. <L u. 4 óra 30 perez. 

Tiszt i affér. 

Kassáról táviratozzák, hogy az ottan 
megjelenő „Kassai Hírek" czimll napi-
lap tegnap egy czikket irt, amelyben 
megirja, hogy egy Rosenfeld  nevll volt 
csendőrt, ki most mint tartalékos van be-
liiva, a legénységi szobába belépő Bor-
czicz hadnagy alaptalanul megdorgálta és 
ezredkihallgatásra rendelte. 

A fent  nevezett lap egyúttal a had-
nagyot eljárásáért megtámadta. Borczics 
hadnagy tegnap délelőtt 10 órakor meg-
jelent a „Kassai Hírek' szerkesztőségé-
ben Szártori nevtl hadnagy társával s 
felelősségre  vonta Seress Imre szerkesz-
tőt, ki kijelentette, hogy a czikk minden 
betűjéért a felelősséget  elvállalja. Erre 
Borczicz hadnagy Seresst arczul vágta, 
melyet hamarosan Seress is visszavágott, 
dulskodás közben mindketten földre  es-
tek ; majd a hadnagy felugorva  kardot 
rántott, Seress szerkesztő revolverét vonta 
elő s rálőtt a hadnagyra; a golyó azon-
ban a kardszijáról visszapattant A be-
rohant nyomdaszemélyzet közül K l e i n 
Lipót két festékes  dobozt vágott a had-
nagy fejéhez,  mire Szálon hadnagy, ki 
társa védelmére kelt, Kleint kardjával 
hasba szúrta. 

A dulakodókat a megérkezett ren-
dőrség választotta el. Borczíczot és Kleint 
súlyosan megsebesülve a kórházba szállí-
tották. Seress szerkesztő a fején  és kesén 
sebesült meg. Az eset Kassában óriási 
izgatottságot keltett. A hirlapirók délután 
gylllést tartottak a további teendők meg-
beszélése végett. 



3 . szám. 

Faeladási hirdetmény 
Gyergyószárhegy község közbirtokos-

iága ezennel közhírré teszi, hogy 11 tu-

felsorolt 
Gyergyószárhegy községházánál megtar 
tandó, zártirásbeli ajánlattal egybekötöti 
nyilvános szóbeli versenytárgyalás utján 

1. A II. ha tárrész beli erdő III v. s 
64. osztagában a „Kerekgödör" nevU 
erdőrészben 89 9G k. h.5 kiterjedéssel ki 
jelölt vágástéren levő mintegy 18464 m' 
lucz* és jegenye fenyő  mű, 129 m3. lucz 
és jegenyefenyőnek  és 2482 ms. bükk 
tUzifára  becsUlt fakészlet,  kikiáltási ár 
melyen alul a fakészlet  eladatni nem fog 
72000 azaz hetvenkettő ezer korona. 

Elfog  adatni folyó  évi szept. 
11-én délelőtt 9 órakor. 

2. A II. határrész beli erdő IV. v. s. 
77. osztagában a „CsobotbUkk" nevU 
erdőrészben 43 86 k. h. kiterjedéssel ki-
jelölt vágástéren levő mintegy 8147 m3 

lucz- és jegenyefenyőmU,  62 ni", lucz- és 
jegenyefenyőszed,  3022 m\ bllkk-tll/.i-
fára  becsült fakészlet  kikiáltási ár, me-
lyen alul a fakészlet  eladatni nem fog, 
29500, azaz huszonkilenczezerötszász kor. 

Elfog  adatni f.  évi szeptember 11-ón 
d. e. 10 órakor. 

3. A II. határrészbeli erdő V. v. s. 92. 
osztagában a „Hurdugós" nevU erdőrész-
ben 3936 k. Ii. kiterjedéssel kijelölt vá-
gástéren levő s mintegy 7058. ni' lucz 
és jegenyefenyő  niU és 147 ni1 lucz és 
jegenyefenyő  rudfára  becsült fakészlet; 
kikiáltási ár, melyen alul eladntni nem 
fog  21000. azaz Huszonegyezer korona. 

Elfog  adatni f.  évi szeptember 12-én 
d. e. 9 órakor 

4. A II. határrészbeli erdő II. v. s. 
40. osztagában a „P&ltyin'1 nevU erdő-
részben 61'19 k. h kiterjedéssel kijelölt 
vágástéren levő mintegy 18464 m'. lucz-
és jegenyefenyő  mü, 252 m\ lucz- és 
jegenyelenyőszed fára  becsUlt fakészlet 
kikiáltási ár, melyen alul a fakészlet  el-
adatni nem fog,  64700. azaz hatvannégy-
ezerhétszáz korona. 

Elfog  adatni folyó  évi szeptember 
12-én d. e. 10 órakor. 

Megjegyeztetik, hogy minden egyes 
vágástér ktllön-kdlön fog  elárvereztetni, s 
e szerint az esetleges zárt Írásbeli ajánla-
tok is minden egyes vágástérre vonatko-
zólag kUlön állittandók ki. 

Árverezni szándékozók kötelesek a 

kikiáltási ár 10 százalékát az árverés 
megkezdése előtt készpénzben vagy óva-
dékképes értékpapírokban az 
biztos kezébe letétbe helyezni. 

Zárt Írásbeli ajánlatok, melyek sága ezennel közhírre teszi, nogy . . . u - Z 4 r t i r á s b e l i ajánlatok, melyek a 
lajdonát képező H^határrészbeh erdőben j á n l a n d 6 v é t e l A r „ « k 10 százalékával 
az 1905. évre esedékes és kijelölt alább m ; « J

b á n a t p í n z z e l , vagy megfelelő  értékű 
VHKOBICI  v o /nn/l̂ LlrZnAa •Srtéknnnirral ellátandók s óvadékképes értékpapírral ellátandók 

melyekben a megajánlott vételár szám 
jegyekkel és betűkkel tisztán kiírandó, 
szóbeli versenytárgyalás megkezdése előtt 
benyújtandók. 

Ezen ajánlatokban határozottan ki-
jelentendő az is, hogy ajánlattevő az ár-
verési és szerződési feltételeket  elfogadj 
és azoknak magát aláveli. 

Utóajánlatok, avagy az árverési és 
szerződési teltételektől eltérő kikötéseket 
tartalmazó ajánlatok figyelembe  nem vé 
tetnek. 

Egyébiránt a részletes árverési és 
szerződési feltételek  a Gyergyószárhegy 
község közbirtokosság alattirt elnökségé-
nél megtekinthetők. 

Oyószárhegy, 1905. augusztus 6-án. 
Czimbalmos István, Ferenoz András, 

b. jegyző. 2—2 b. elnök. 

Faeladási hirdetmény. 
Szentpéter egyházmegye gondnok-

sága közhirré teszi, hogy a rakoltyás 
Ritkucza és Vetegető alja legelőn  talál-
ható mint egy 3190 köbméterre becsült 
luczfenyő  haszonfa  tömeg eladása czéljá-
ból folyó  évi augusztus hó 26-ik 
•apján délután 3 órakor C»ik-
aomlyón a plébániai hivatal helyiségében 
nyilvános szóbeli és zártirásbeli verseny-
tárgyalás fog  tartatni. 

Kikiáltási ár 6380 korona azaz hat-
ezer háromszáznyolezvan korona. 

A fatömeg  becsáron alul eladatni 
nem fog. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A zártajánlatok közvetlen a szóbeli 

árverés megkezdése előtt nyújtandók be. 
A részletes árverési és szerződési 

leltélelek megtekinthetők az egyházmegye 
plébániai hivatalában Csiksonilyón, a 
becslési kimutatás pedig megtekinthető 
Csíkszeredában a járási erdőgondnok-
ságnál. Csiksonilyó, 1905. aug. hó 3-án. 
Murányi Kálmán, Csiszér Pál, 

íöespercs-plcluinos gondnok. 

Helybeli 
képes levelezőlapok 

kaphatók 
Szvoboda József 

könyvkereskedésébe 
Cslksseredában. 

Nyomdász-
tanulónak egy jó 
családból való fiu, 
aki legalább 2—3 
gimnáziumot vég-
zett, felvétetik  la-
punk kiadóhivata-

lában Cs.-szeredán. 

Eladó 
Csíkszereda—Zsögöd között egy puszta belte-
lek jutányos áron. — FelvilAgositAssnl szolgál e 
lap kiadóhivatala. 3—3 

Csodás és biztos hatású arctisztító és szépitő-
aertk, melyek nemcsak laiinkbaii, banem ai eges: világon kQzkedveltsegoek örvendelek a 
12-13 KRIEGNER-féle 

Akácia-
Créme. 2K 
Poudre 1E 
Szappan1K 

Pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfollot,  mitesszer!, stb. Biztos, 
hogy Dem ártalmas, hanem fiatalítja,  szépiti az aiczot. Kapható a 

••Korona"  gyógyszertárban  Budapest, 
Vin., Kálvin-tér. (Baroaa-u. sarok ) Postai aaétküldés naponta. 

, TAKÓ KÁROLY 
rerflmbo  üslete Csíkszeredában (Lázár Domokos-féle  épületbe.,, régi gyógyszertár.) 

I 
Ajánlja magát elegáns és legújabb d i v a t szerint szabott 

f é r f i r u h a 
pontos készítésére. Kezességet vállal kifogástalan  kiviteléért. I 

Nagy rak tár ta r t valódi első minőségű angol ruhaszövetekben. 

Pontos és gyors kiszolgálás! , _ Mérsékelt szolid árak! 
•25-62 

Teljes ellátást 
nyernek az iskola idényre jé családbeli 
izraelita fiuk.  Czim: öav. Weiszfeiler 
Hennanné , Brassóban, Kapu-o. 39. 

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomá-
sára hozni, hogy saját telkemen Brassóban, (Vasut-
utcza), a tránváj elágazásánál, bel- és külföldi  már-
ványokból faragtatok  és csiszoltatok siremléket és 

mindennemű butormárvány lapokat. 
Továbbá raktáron tartok: Gránit, 

Syenit, Labrador és Andesyt kemény 
kőzetü síremlékeket, amely kaphatók 1 0 ko-
ronától 2000 koronáig. 

Mind első kézből a legolcsóbban be-
szerezhetők. — Ügynökök mellőzésével kér-
ném egész bizalommal hozzám fordulni, 
mert ez által sok megtakarítás érhető el. 

8_20 Teljes tisztelettel: HTftSy  j t â s s o f  kőfaragómester,  Brassóban. 

OSZI TRÁGYÁZÁSHOZ 
„C8ILL &G" 

_ Thomassalakliszt ^ 
védjegygyei 

helyesen alkalmasva, minden növénynek legjobb éa legoloaóbb fosaforaavaa 
műtrágyája. Kivánatra BBakm unkákkal éa ár-ajánlattal kéasaégeaen aaolgál: 

KALMÁR VILMOS, BUDAPEST 
VI. Terés-körut, 3. siám. 

A Thomassalakgyárak, Berlin, vezérképviseltje a magyar korona országainak 
területén. IC* Óvakodjunk a h a m i s í t á s o k t ó l és figyeljünk  a 
védjegyre ! "30 Miuden zsák ólomiárral és tartalom-jelzéssel van ellátva. 

(6—20.) 

Gyomorbajban szenvedőknek! 
Mindazoknak, kik akár meghűlés, akár a gyomor felterhelése,  akár pedig 

hiányos, nehezen emészthető, igen meleg, vagy igen hideg ételek élvezése, vagy 
pedig rendetlen életmód által maguknak valamely gyomorbajt, nevezetesen: 

Gyomorhurutot, gyomorgörcsöt, gyomorcsikarást, 
nehéz emésztést, elnyálkásodást 

szereztek, egy kitűnő báziszer sjánltatik, melynek kiváló hatása már sok év 
óta ki van próbálva. — Ez nem más, inint az 

Ullrich Hubert-féle  FÜSZERESBOR 
Ez a fűszeres  bor a legkiválóbban gyógyhatásúnak talált növé-
nyekből és a legkitűnőbb jó borból készittetik, erősiti és táplálja 
az ember emésztőszervezetét, elhárít ja az emésztési zavarokat és 

az egészséges vér ú j ra képzésére kiválólag hat. 
A fentnevezett  FUizeresbornak kellő időben való használata által a gyo-

morbajok már csirájukban megsemmisíttetnek. Tehát senkinek sem kell kése-
delmeskedni, hogy azt kellő időben használja. A krónikus gyomorbajnál fellépő 
jelenségek, milyeuek : a főfájás,  felbőfögések,  mellégés, puffadás,  há-
nyással egybekötött émelygés, még ha olyan hevesek lépnek is fel,  a 
bornak néhányszori élvezete után azonnal elenyésznek. 

<s7ÓlfHlimilác  é a a n n a k kellemetlen következményei, mint a szorulás 
OÍCMJUgUldd kolikus fájdalmak,  szívdobogás, álmatlanság, 

valamint a vértolulások a májban, lépben és a verőczér rendszerben (aranyereB 
bántalmak) a Füszeresbor által gyakran igen gyorsan elhárittatnak. — A 
füszeresbor  megszünteti a uehéz emésztést és könnyű székelés által az alkal-
matlan anyagokat a gyomorból és belekből eltávolítja. 

A sovány és halvány kinézés, vérhiány, elerőtlenedés 
nagyrészben a rossz emésztésnek, hiányos vérképződésnek és a máj beteges 
állapotának a következményei. Az étvágytalanság az ideges elernyedés és le-
hangoltság, továbbá a gyakori fejfájások,  az álmatlan éjszakák lassanként vég-
kép kimerítik az embert. — A füszeresbor  az elgyengült életerőnek uj impul-
szust ad. — A fűszeresbor  fokozza  az étvágyat, előmozditja az emésztést és 
táplálkozást, kormányozza az anyagcserét, gyorsítja a vérképződéit, lecsillapítja 
a felingerelt  idegeket és egészen uj életkedvet teremt. — Mindezeket számos 
elismerés és hálairat bizonyítja. 

A füszeresbor  palaczkokban 1 fit  60 krért és 2 frtért  a következő gyógy-
szertárakban kapható : Csíkszereda, Csikszépviz, Csikszentmiklós, Karczfalva, 
Kápolnás-Olábfaln,  Homorúd, Dálya, Bögöz, Oarócz, Zombor, Bárót, Telegdi-
baczon, Tusnád, Bánkfalva,  Csikszentgyörgy, Sósmező, Oyergyószentmiklós, 
Gyergyóditró, Gyergyó-Alfalu,  Gyeigyótölgye9, Gyergyiujfalu,  Csikszentmártou, 
Kászon, Parajd, Siklód, Korond, Eléd, Farkaslaka, Székelykeresztur, Erked 
Felek, Szászkeresztur, Kacza, Kőhalom, Ugra, A.-Bákos, Bodok, Miklosvár. 
N.-Ajta, Bölön, Zalán, Csernáton, Bereczk, Zabola, Sepsiszentgyörgy, Kézdi-
vásárbely s igy tovább Magyarország és Ausztria minden nagyobb és kisebb 
helyiségeiben levő gyógyszertárakban. 

Csíkszeredai gyógyszertából Füszeresbor eredeti minőségben három éB 
háromnál több palaczkkal megrendelésre küldetik Ausztria—Magyarország va-
lamennyi helyiségbe. 

Utánzásoktól őrizkedni kell! ^ M 
5—0 Világosan 
ULLRICH HUBERT-féle  Füszeresbort kell kérni!!! 

Az Apafl-utczában 
2 emeleti szoba bútorozva, külOn-kfllön 
bejárattal kiadé. — Hol ? megmondja a 
kiadóhivatal. 1—3 

Kitünó minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Brassói Portland-Cement-Gvár 
b r a s s ó b a n . 

Csíkszeredán kapható: Albert Balázs és Fia urak kereskedésében. 1 , 1 0 Nyomatot! Ctikaieredában, Ssvoboda József  könyvnyomdájában. 1006. 




